
Velkomst til teltfrokost den 4. juli 2024 – tale (kopier på engelsk uddelt) 

Kære alle sammen! 

Rigtig hjerteligt velkommen til teltfrokosten og til Rebildfesten 2024.  

Jeg er rigtig glad for, at så mange igen i år prioriterer at deltage i denne traditionsrige 

festdag, hvor vi fejrer USA’s uafhængighedsdag og hvor vi sætter fokus på 

samarbejdet og ikke mindst på venskabet mellem vores to nationer.  

Et venskab og et samarbejde der så småt startede allerede i 1820’erne da de første 

modige danskere tog den lange rejse over Atlanten for at starte en ny og bedre 

tilværelse i det ukendte, når livet i Danmark blev for svært. Dette bånd blev så for 

alvor knyttet stramt og tæt, da Max Henius i 1881 med en doktorgrad i kemi og et 

gåpåmod, tog sin første tur over Atlanten. Som det vil være mange bekendt, tog han 

initiativ til at dette område i Rebild Bakker, hvor vi står i dag, blev købt og overdraget 

til den danske stat i 1912. Det gjorde han, netop med sigte på det vi i fællesskab gør i 

dag:  Nemlig fastholde og styrke venskabet mellem USA og Danmark i form af en 

årlig nationalfest for dansk-amerikanere.  

Jeg kunne fortælle mange fantastiske historier om Max Henius. Det vil jeg skåne jer 

for, men dog nævne en enkel ting; nemlig at han i perioden fra 1881 til 1935 hvor 

han døde i Danmark, krydsede Atlanten ikke mindre end 80 gange! Vel at mærke på 

en tid hvor turen tog ca. 14 dage – det kan vi jo tænke lidt over, når vi en gang 

imellem oplever at trafikken på motorvejen snegler sig afsted eller hvis vi står i kø til 

check in i lufthavnen. 

Rebildfesten er en begivenhed, der har international bevågenhed. Festlighederne 

har fået ry for at være den største 4. juli-fest uden for USA, og hvert år er der da også 

en særlig hilsen fra det officielle USA. Som tidligere er der en hilsen fra USA´s 

præsident, Joe Biden og igen år bringes den af USA’s ambassadør, Alan Leventhal, 

som vi skal høre, sammen med en række andre kendte talere, lidt senere når vi går 

ned i bakkerne.  

Blandt talerne finder vi den amerikanske hovedtaler, Dr. Rachelle Keck, præsident for 

Grand View University, som er det eneste tilbageværende universitet i USA, der blev 

grundlagt af danske immigranter. Den danske hovedtaler er i år den første danske 

astronaut, Andreas Mogensen, og der vil naturligvis også som altid, være musikalske 

indslag fra øverste hylde. 



Dagen sluttes af med et Summerparty, hvor vi i år – meget passende – kan møde den 

dansk-amerikanske ølbrygger Eddie Szweda [sweeda]. Når jeg siger ’passende’, er det 

fordi Max Henius i sin tid i Amerika, blandt andet ernærede sig ved at brygge øl, og 

endda fik patent på en ny ølbrygningsmetode, ligesom han opfandt forskelligt 

apparatur til ølbrygning som alt sammen fik stor betydning for udviklingen af den 

amerikanske bryggeri-industri.  

Som de tidligere år vil jeg slutte af med det måske allervigtigste: Nemlig at dagen i 

dag også er en festdag, hvor vi hylder demokratiet, og det privilegium det er, at leve i 

et frit og trygt samfund. Et samfund, hvor vi kan tænke, tale og i det hele taget 

udtrykke os som vi vil, uden risiko for sanktioner og straf. Jeg vil gerne understrege 

ordet privilegium – for når vi kigger rundt i verden, må vi desværre konstatere, at 

hverken demokrati, frihed eller tryghed er en selvfølge. Og desværre må jeg også i år 

gentage at vi ikke skal kigge længere end til Ukraine for at se de forfærdelige følger af 

krig og undertrykkelse, og nu kan vi også i konflikten mellem Israel og Hamas, se 

hvor skrøbelig den fred, vi tager for givet, kan være.  

Dette bør være en påmindelse om, hvor vigtigt det er at skabe venskaber på tværs af 

landegrænser, og hvor vigtigt det er at bevare og styrke disse venskaber – og det er 

jo netop kernen i Rebildfesten. 

Nu vil jeg sige tak for ordet, jeg vil sige tak til Rebildselskabet og ikke mindst vil jeg 

sige en stor tak til alle jer frivillige, der igen i år har arbejdet hårdt, så vi sammen kan 

nyde en fantastisk dag her i et af Danmarks smukkeste naturområder. 

Rigtig god Rebildfest til jer alle sammen. 


